
Universidad Nacional del Este 
Facultad de Ingeniería Agro�ó.micÁ 

CONSEJO DIRECTIVO 

Resolución Nº 062/2021 
ActaN°05/18/03/2021 

. '  "POR LA QUE SE APRUEBA EL PLAN ESTRATEGICO DE LA FACULTAD DE 
INGENIERÍA AGRONÓMICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ESTE, 
PERIODO 2021 A 2022".--------------------------------- 

Minga Gv.azú, 18 de marzo de 2021.- 

VISTA: La nota presentada por el Comité de Evaluación y Calidad Educativa de la 
F'Il\/l.J1'1E.------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONSIDERANDO: Que, mediante nota el Comité de Evaluación y Calidad Educativa de la 
Facultad de Ingeniería Agronómica de la Universidad Nacional del Este, manifiesta cuanto 
sigue: Me dirijo a usted, a fin de saludarlo cordialmente, y por su intermedio dirigirme al 
HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO de nuestra casa de estudio, a lós efectos de hacer 
entrega del PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL - PEJ de la Facultad de Ingenieria 
Agronómica, a fin de solicitar su aprobación. Al respecto, es importante resaltar que el Plan 
Estratégico Institucional - P El es una herramienta de gestión -académica en el cual se 
encuentran establecidos los Objetivos Estratégicos Generales y Específicos con el objeto de 
guiar hacia la calidad de la Educación Superior de la Facultad. En ese sentido, el referido 
documento, se encuentra ajustado en base al PE! de la UNE, de acuerdo a la Resolución 
Nº: 1/2018 de la Asamblea Universitaria, y fue trabajado con los responsables de cada una 
de las dependencias, en forma COLABORATIVA Y PARTICIPATIVA, posteriormentefue 
presentado, analizado, revisado, ajustado y aprobado en forma unánime por el pleno del 
Comité de Evaluación y Calidad Educativa en sesión ordinaria, por un periodo de dos 
años, 2021 al 2022. Dicho periodo obedece a que el PE! de la UNE será actualizado en 
próximo año, de esa forma el PE] de la FIA se podrá volver a actualizar en base a la nueva 
actualización del P El-UNE.----------------------------------------------------'---------------------- 

Que, el Estatuto de la Universidad Nacional del Este en su Art, 35 
establece; las atribuciones y deberes del Consejo Directivo.--------·------------------------------.· 

Que, el Honorable Consejo Directivo de la Facultad de Ingeniería 
Agronómica de la Universidad Nacional del Este, en su sesión ordinari� de fecha 18 de marzo 
de 2021, conforme obra en Acta Nº 05/18/03/2021 atendió, analizó y esfudió lo providenciado 
por el Comité de Evaluación y Calidad Educativa y resolvió aprobar el Plan Estratégico de la 
Facultad de Ingeniería Agronómica de la Universidad Nacional del Este,�eriodo 2021 a 2022.- 

Por tanto; en uso de sus facultades Legales y Estatutarias,------------�------------------------- 

EL HONORAJJLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 
AGRONÓWCA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ESTE 

RESUELVE 



'·1---l---l---l----+--+-� 

1 
1 

-,,; 
<'j 

..,¿ -<; 
� ,.,; 

<'j <'j <'j 

- 

.¡. 
:_o.. 

- �  
o  
U. 

i 
8 



- - ' <; < 
M 

"" "'. "': 
- 

" 
.!!! 

"' " 
"' 

-c 

"' "' ¡@ .e: .9 >, 

- � ¡¡¡ 

" 
ó 

" "' "'O �  "  
'O  3  

o  ·¡; 
- ·:, ·¡; " a �-s e: � .= 
§ � ¿ e: :e 

Ei � 
" 

tS o 

e e-, 
"' 

o C  
o  "'  "  "'  "  o  "' ,l  -c  2  o  

si  !-<  o  �  .D  

l:;¡  tº 0 
� -¡¡ 

"' - � -  "O  o  'O  

"° "' !'l  "'  " e s e:  .!'l  'O  

§  ·§ ·� -d 
� ·¡; 
ce 

13 
'""' 'V) - .5 o 
l"l o � -=  

u:;  
]  �  ª'  s  ü  

·a 
"' � :.a o �  ¡¡:;  e  

"'  

-  "'  
M  -  

<;  <;  <;  <  
-  -  -  

N  
"':  "':  "':  "':  

-  -  -  -  

-  •;.. . - 

..;¡ 

.·.·�� 
. ;:i 

-J,J 

.• 

- - "' 
1 �  <;  <  <  

-  <'Í  <'Í  
':  ':  �  

.  
-  -  -  

-  .r : 

> 

,. 
1 

l.� 

w 
,...1 

Wl C'I$ 

¡;il � 
.... 

- 
e 

íl} •Q 

� = o o 

- :.. 
5 � � 

i= <  
o  �  ¡;...¡  ,,.. 

•.-! ;.. 

ei y <U 

� 
.... 

� = 
z 

QJ 

5 
ef) 

re 
e 

'""' � QJ z � "O 
,..i -e o 

íoj'j s u 

� -  
�  E  

· a �  
Q  

<  
1  

.  ,·,¡;¡. 
,., -.o.-· - 

' 
,.:� U: ': 

· . - 
. . 

í 
'..-. ;;oo 

�\.f.STr; 
ri, so: 8 i 
o � ..:.  

i  v'�� ��-g o;,;v �r-·,.. : � 

#&��'\ 
E-; ¡::.. 
;., � :< 

�· � . . .  ™  1\¡· ... �-- -"" i  
I �  �!, � lf. }  ,� - ... -¡:; .O·o; . �� f ., ·- ·r:LJ ' � . .>Q�y �ª . 

¡;¡¡ 
ft,1 �l Oj� ...,,� ' 

·f)¡, 
ói.1fNH_ 



1 

" § 

" ,8 

� 
'O 

" >, o 
"' .,,; 

"' " " "' "' 
' 

..J 
"" "' 

o .:': 1ª !! 
"" "' "' o -c .. 

e a "' " 'O 
"' E1 g 

"' .. 1;; "' 
"e "' "' .. :s � " = " � 

"' 5. "' o. e¡ 

" 
_g E 

!! 
" e :, 

" "' " 
.. 

" e � zj " 
'O 'O 

8 'c,j 
"" 'O < "' "' 

... 'O 

= 
e: 

� :9 
,o. ...... 

.s "' " o 
"' 

u " > 
" 'ü 

" " o .2 'ü e: · -  
�  

·ª " "' e: ,!:, :, o oÍ 
" :, .s E1 ,!:, .; ·;:s E � 1;; 8 �  

"  "'  ·- " "ü; s 
.:: "" > :, " l:: e 

� ;  �  o �  u  "'  � �  o  
Q  .ci " "' " > ·� E e o � -  l í  ·e "' o " .. 

'O - 
" ee \'! "O " "O g 

" "'  "O  :a  -  
8.  "O  "  �  �  

•--; o É 
'ª � 

5 E 1ª "O 
"' o " ... "O " !al. 

·- "' ·- " 8 i.S ·e " i:: 

� ]  ª  §  a i  "'  
"'  ..  "  o  
¡;::  U c  �  8  .:: 

.¡ 
- - - - "! .Q 

-..; < <; < <; o 
l'i 

"' 
..; 

"': > 
s:i s:i s:i s:i � Q 

" - - -- - - :� 
... 

- 
"' .g 
,., 

- .; "' o w o 
E e §  :E  >,  s  E  

a.9 8 " .s " ..J 
«I o 3 

!! g e 

-�·! i " 
C.;) 

'O § o 
.9'.S � 

" " ·! ·€ � e 
u 
e, 

" " "' 
'O ·- es ·.;:::: -� .,! 
"' 

.Q 
e, r: 5 

" i 
o 

e o ro 
-¡; .; -c c. " 

- � O ]  e  t;;  'O  
"  "  "'  

.Q  ·¡;; 
e cJ) .E o o 

"' e 
"' "" - "' 2 .  .!:! :: - � .. 

" :.... �  

·ª "' " " .s " - e .... :::: u - 

1 � e e: E " " ,¡ u � o �  �  "'  o  .o  -  t:  u,  ::,  
o  �  o  

o  
o  

!!  u  U � u  
""  "  'O  

<;  -c  <  "  l'i  c.;  ·e 

- !! 
s:i � s:i e: 

- - " !: 

l. >, 
..! 

"' ... - ;; e 
f' .!! 

.. 
'O 

°" 
·;:¡ 

" -E " 
e: • ¡;:; 

- ,..¡ -o .g " e 
"' ·;:¡ 

" e: " .. .. � = ¡,.,. :g 
" = � �  .,:  

"  "'  
-  

1  "'  '.E  
::,  :,  

"'  
¡;  

':i 
" 

= "' 

" 
.:a C" .2, f 

.. 
,., 

o 
"' ... " - c. 

" "O 

·" .s 
e: 

� 
o 

"" 

-c: g "' <; < <; 
<'Í M 

o 0 ""! ·'"! 

-�i:i - 
<"') 

e -e < < 
o 1;.; l'i "! , ..... ;:.i:u "Í "Í ""! 



1 

°'! 
- 

¡:¡ - 

8 

f-<� 
,!::­ 
-�­ 
u ,  

1  -;  ¡.;  . .  
;z;  ·. 

< - 
· u  

e  
"  =  

"  o  
Q  
>  

.::  

"  :,,  

o  

' � -  
-�- 

r • u ·  



e- 

"' OÍ) 

"" ¡,.. 

s 

' 
% 
"' o 
o 

! i5 
u 

en 

gj 

1 

"' " " o 
<l . �  

-o  � -o  

"'  "'  ..,  o  "  
ªz. 

o e: � o .,,,  
"  rl  "  a  

,O ·  '  
e: ¡,  o · -  o  .,  

"  
-:::  .:? 

�·.: o. 6 3 0  6  "'  "'  o · �  V)  

"' 
o  o  -c  e  "  

"" "' 
"  - "  8  ..  

" º  
-  "  .  :!'l  .e  �  'O  -a  

u  .2, � 
'-J � -o - o e " e �  "'1  

º S  -  -o  "  e: · -  §  e,  g g  
"'. .!:? � 
�-� 

� . o 

§ · 8  E o  e · -  
.  -  e  c.>  áj  

o �  ,::.  3  _g  C)  -  o  l'l:i  

[  §  e  e  �  ·- " 

�·"" 
� c.> § :..=  

e  (J  e::  (.J  e  ¡::  .e  

�  º  el)  -  ·s o ;>,. �  -o  ea  o  
�  -o  e:  "  e  ctl  e  e:  

· � � ]  "O  ·- C!.'I -o 
� � -o · -  

"'O  .......  ttl  (,J  

-  "  "'  .g  �  �  �  fi  E  �  
e a �  ·� g � t: 

o "' " 
§ cn C!.'1 8  

e,  .5 "'O u � �  .s 

- - 

Q <; <,; 
o - "' I ·  u ci ci .. - - .. 

.. 

. . .  

.;:; <; < 

o - <'i 
.  

ci ci U·· 

- - 
. . . 

. •· 

"' 
... 

"' ,ti; ui, o " " 
.!. 

" 
.; 

o;"" .s¡ .. 

= = ... 

;,;. � ·i;, .; •o o ... 

.: ·¡¡ u .. 

- H- a: "1 o " = .; .s 
-C;iJ"'{¡;]·."� � .� -e e: .. 
.., z-< 

� 
= 

·¡¡ o 
'C 

�-� .er: = " 'B ¡¡' s ; 

1 
o "'  ¡....  

""  
o  ...  .¡:;  

c.  ·• -:� e " .E 
; 

:, 

"' ... 

(. o .!: ·= .s .. 

¡...; 
z.· 

< 
j u 

" .J 
.. ;.. 

lt 
:::;, 
·u· 

< <; < <; 
S N � 
oc¡ � 00 � �  

¡¡-��--'����-'-���_J'--���...L���¡__��-1.�--I� 
o 

;.. 

1 

1 



1 
1 1  

.,;  
z  

<  
u  

"'  "':  <;  <;  .¿  -,;  <  
('1")  V  _,¿.  �  ..,.;  
a;  c5  � � a;  

.....  �-l-������'--�-<:! 
e 
� 
] 

� 
"' � 
:o 
o 
'¡;¡ 
'C 

.s 
e: 

" 
1 

o 

i 
o 
u 



- - - <'l M -e - <'l M 
..,. 

- 
< -..: < < < < -..: < -..: < < 
C'i M "". ..,; "". "". .,., .,.; .,., .,.; 'D 
C'i c-i "l c-i N <'l C'i C'i c-i c-i c-i 
C'i N 

"' "' 
C'i N C'i C'i N N N 

� 
l'l.l e-:: � � .... 

- 
5 

e) 'º � = o o 

"¡ 
... 

§ et) 

= < 
o = ¡...¡ .... 

'"'" "" � C) � 
� 

.... 

= C!.I 

o et) 

� = � .... � C!.I z ,e � 
• .,. -= o � � u 
f,,t ..... 

� ]  
· �  e,:  

= �  �  

Q  
o  
V  

:51 < ..; 
<-! '"'l 

C'i <'l N 

C'i N C'i 

1 



Q 
o - 

.u .. 
., 

. 

;; � ,. 
.. 

= u 
' " 

. ..... 

c.:, 

'" Q 
,¡;;¡ . 

.::: . ¡.... "' o 

" 
:u �  .  ,..  s· 

o .r.r.,¡·- 

;¡ .;¡¡ \;) 
"C -oo·�. 
o o·- V,• 

- >·¡;;;¡ 
"' . :! -� . 

1 "1 ;;¡ 
§ - o 

o . 
" "O 

... 

" Q 
- = . o  ... ...  ·u .. 

o ¡:,., 

"' v,?<.iJ o 
o'"' u . ;.a -  
�-.:.,:·(.:, 
E-<:.a: i:l 
¡;¡¡ <al:. 
s s.s ' 
"""' �  "'"'-  o  r:.,'t;j 

.,;¡ 

. "l 
< <  � �  
M  M  

N N  

<;  -<  <;  
<'i  M  

"'  
,.;  ,.;  

<'i  

"'  
<'i  

I  p.  
;  ;E  . •  
-f ;;:,:, ;.a;  
1 U ' · · .  
t  '-;. 

i -r 
! 

·1 l!;i, .. 

.s 
l. 

-< 
oc 

N 

<'Í 

... 
¡ .. 

< "" <; «; < < «; «; .. , §  
"'  

00  -:  N  
"'  "  

"1  
<'i  .5  1  "  •  ,  .• "l 

,.; ,.; ,.; 
M M 

"' e -f-u' N <'i 

"' 
<'i 

"' "' e -, . 
o 

1 '.AÍ) -¡¡ c. 
. · · v, . O  

.S "':¡;;;¡. u .!! º·'--"\ - 
... 

;;¡., :;¡ t, ·¡;, 
..... .. 

.� ...... -·Lj;;.¡ o o - .. 

.g � "' ¡:¡: -¡;:. p. � 
s f=s"1�� ·¡¡ �:::z - "l = :2 ·¡;; CQ r ... , � E 'O 

o·¡;·..; ¡,¡ c. 
·;;¡ ;; :; 

i . _-gi o ¡¡ ,! ¡¡ .:: 

·¡ o 
o º e § e ... ... 

t 

' 

� 
.¡.,; 
íG} � � u 

·- 

- 
5 � ,¡;, 

'"d § o 

,-¡ ;, � 
= <  e  
e - �  

�  
•  pDlj  l,:.i  

y  Q.l  �  ... 

z !  o  
"e  ,S  tr:¡'  

�  <,)  z  "d  ,:,  
•r=I "C o 

rl} C\l u � .... 

� -  
�  e  

· a :  
�  



- - - 

< < < 
,..: � 

"' "': -.: 
..; 

N N 

"' 

'-.. 

.g 
" e: 

.8 

" 
" .. 

<; -e <; 

"': 
c-i "1 
-.: -e- 

N N r'i 

1 
ti 

; 

., 

'" " .!al 

e .., 
-e 

3 
ee � 
" -e 
g 
e 

" e 

:2 

� 
.9< 
o 

� 
·e 

" Q. 
¡ 

" -o 

-o 

"' 

; 
:g 

ª Q 

o 
- 
<; 

s - 
..,. � "' 

o 
u 



1 

o 

"C 

.!: 

[ 

-v.. 

Q. 

·º 5.J • 

Q 

8-- 

¡.; 
· ii!:·  

- - - ..: ·  
.  u  

"' !::l  
O . .  

s·c e¡ 

< ,  <  
· u  

· Q  
�  

V">  

"  

' �  
o  

,,; 

f---+---'---'----1 :e 

� 
� 

e 
" = 
" e 
o 

,::; 

,.l 
.e 

o 
;¡ 
"O 



r- 

- ' 
N 

- 

ºº ... 

1 
e, 

- N 
o � 
"' -c 
o 
o 

e¡ 
u 

� 

"' o 
u 

,;: 
•¡;¡ 

g 
"' o,¡ 

"' 8 
'S'! 
... 

- E 
- "' ;.; 

"' o � 
.. 

1 
. .,. 

.,:, 

o 
> 

- <i - 

< < � 
- 

! .....; 

"' <'! <Ci <'! 
- 

M ' oó  M  

� 
..,... 

íii � 

� -� 

- El � -e 

"d § o 

1 ,¡ SJ! > 
- 

= <  tJ  
e  ,;S ¡.¡;¡ 

º"" 
¡.... 

s eJ � 
� 

.... 

= z 
<l.l 

o bJ) 

"O = µ¡ ,... 

� c.> 
rJJ 

� -e z 
.,..¡ 

"O o 
íJi.l C\l u � .... 

� - e 
<.J 

.,.. � 
� 

r,:i;.. 



1 

r-- 

' 
,..: . '" 
z oh 
-e 

.,, 

u 
p.. 

- 
-e ; 

N 

' 
o 
N 

- '; N 

"' o 
:;¡ o 

u ;z: 
. 8 

e en 
Vl.  "O 'O ¡;z 
o i(l " u :g 

- 

' 
·,: 

"' ;ü o 
,. 

¡;,.¡_ � E 

�ai .  
.  e:  .!!!  

"  �  
"' 

o  
"O  

o.  z  "'  'O  -  s'o "' 
¡:: 

·. 
·¡¡¡ � f 

�- " 
f2 

:, o 

�¡ ·  O ·  
"'  

"' §  �  .g  A  
•r,, § e: > � .\':: $ . • ... 

"' -¡¡; e 

o 
¡,¡ 

" ,:,:: i(l " .:r o., - o 
' éj- "' "' "O 

'O "O "O ::: 
··¡s 'O ., 'O � 

ee "O " ¡¡¡ z; "O :..= 'O · -  •.::; ·s: ·= '"O 

- c5 �  
¡¡¡  a  ., 

u "' 
" 

- - ,·_ 
·¡::¡ <i; < . 
o N .. - 

u 

"' "' .. 

"' '" 

1 

' 

< " g . .• 

se¡ 
" - '� e u M 

" 
, ,  

'  ... -  
e 

,..:  .  

. .  z;  
.;.,:  

J.) 
. ,. 

..i 
- � · ·  
2 
;¡;¡ 

U ·  

.. 

VJ· 

" o. >, 

-U··· ' ]  . ....  

"'· 
e 

- s ··u 
"' "'•' e 

Q.¡ 
- .e- Vl 

"' 
E 

:i ·  " "' 
· O .  o 
¡: . .  

"O  

E  

·f�F 
co 

"' 
e, g_ 

o ¡.,¡, . " "O 

6 
A i(l 
Vl 

za 
e 

t 
o o 

� 
,. A � 

o. 
-e 

" ,u "O 
- 

o .ci A- . � " . z; "' e: 
o 

:"' . E �  
,. ,:, "' 

¡ 
:z 'i:i 

- 
,g:. <i; 

8 
- 

·U M  

<'Í 



1 
' 

-< 
o 

- 
- ..,¡ 

- ...; 

._'i 
- "O 
-; y 

'" 11 

í 
l 



" 

.,  

1 

.:if 
º·i" U;,¡· 

.. _ . .;:. 

. - ..... r � 

l. it 
i 1  •  

;;;¡  ¡  

.  <.¿  j 



"' 

N C") "d" 

< <; < � � � 
- - v-i v-i V) 

---, 

'" 

e¡ - 
o-t, 

-.U:· 

·,�·-:,.: 
..... z ., 

. .  <:  
·.u- 

_. 

o 

i 
o 

� 
8 

1 



r-. 

r-. 

ob ,.,, 
a.; 

- N 
o 
N 

- � 
1 

o 
o 

z; 

Ci 
u 

" ¡,; 

g¡ 

� 
o 

" r;: 
1l � 
"' !al 

"' 8 
·o: 
"' - "' .. 
- "' !al 

"' e 
.. 

;,:: 

.!!. 
.Q 

o 

"' "' � o 
o 

" -e ·.: 
_¡¿ . ., 

.s - -e = 
" 

.. 

.5 " e - " .!! "' 

" e !al 1 "' e 
- 'a = 

-¡; 
u ... 

* e 
.. 

o ,: 

- :, z; 
" 

"' u o 
.. 

-;g o 
.. 

= 
-..:¡ 

"' 
.:! 

u .Q 

o 
-¡¡ 

"" .s 
e 
.. 

·¡¡ 

1'i 
e 
= 
u 
.. 

"' .:! 
s 
= 
" " .. 
o 

¡:,.. 

. 

t-- � 

< ,i; 
� ""= 
- ,... 
Ir) tri 

,, 
,., 
o 

!E 
2 

o 

; 
o 

� 
o 
u 


